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29. Forslag til folketingsbeslutning om værnepligtiges an- 
vendelse til civilt arbejde. (Kurt Brauer, Morten Lange og 
Gert Petersen). 
Fremsat 4/5 F. sp. 6259 
1. beh. 26/5 - - 7110 

Forslag som fremsat A. sp. 3613 
Beretning afg. 3/9 B. - 3695 

Partiernes ordførere: Kjeld Olesen, Juul-Madsen, Kristen 
Østergaard, Skovmand, Kurt Brauer og Kjær Rasmussen. 

Efter 1. behandling henvist til udvalg på 17 medlemmer: 
Juul-Madsen, Knud Bro, Clara Munck, Erik Hansen (Vejle 
amt), Kristen Østergaard [næstformand], Arne Christiansen, 
Per Møller, Skovmand, Bilgrav-Nielsen, Niels Helveg Petersen, 
Kjeld Olesen, Lene Bro, Holst, Frode Jakobsen, Orla Pedersen, 
Søgaard og Kurt Brauer [formand]. 

Forslaget til folketingsbeslutning havde følgende ordlyd: 
홢Folketinget opfordrer indenrigsministeren til at fremsætte 

forslag til ændring af loven om værnepligtiges anvendelse til 
civilt arbejde, således at der hjemles mulighed for, at værne- 
pligtige kan fremsætte begæring om overførsel til civilt arbejde, 
efter at vedkommende har påbegyndt tjeneste ved forsvaret." 

Det fremgik af bemærkningerne til forslaget, at selv om den gæl- 
dende lov om værnepligtiges anvendelse til civilt arbejde ikke tillader 
overførsel til civilt arbejde under aftjening af værnepligten, har for- 
svarsministeriet tidligere imødekommet ansøgninger om overførsler 
fra personer, som efter at have påbegyndt tjenesten har ønsket sig 
overført, selv om de pågældende ikke har opfyldt de almindelige be- 
tingelser for midlertidig hjemsendelse. Baggrunden for forslaget er 
den skærpelse af den lempelige praksis, som forsvarsministeriet ind- 
førte ved en skrivelse af 11. marts 1971, hvori det blev fastslået, at de 
værnepligtige må tage stilling til spørgsmålet om aftjening af værne- 
pligten ved civilt arbejde, inden de møder til tjeneste i forsvaret. Som 
det siges i bemærkningerne, har den ændrede administration til følge, 
at værnepligtige, der er indkaldt til civilforsvarstj eneste, fortsat vil 
kunne begære sig overført til civilt arbejde, men værnepligtige, der af 
udskrivningsmyndighederne er anbragt til tjeneste ved hær, søværn 
eller luftvåben, afskæres fra denne mulighed. 

Ved forslagets 1. behandling anførte indenrigsministeren følgende 
om baggrunden for den ændrede praksis: 

홢For nogle år siden var der kun ganske få soldater, der benyt- 
tede sig af ordningen. I hvert af årene 1966 og 1967 var tallet således 
under 10. Imidlertid er tallet steget meget voldsomt i de sidste par 


